
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 124, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
Parecer preliminar no Procedimento de Heteroiden ficação e abre prazo para interposição de recursos
Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Concursos Públicos da Universidade e considerando

o Edital de Abertura CCS n.º 17/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efe vos da

Carreira de Técnico-administra vo em Educação da UFGD (CPTA-2023/UFGD), RESOLVE: 

1.  DIVULGAR,  na  forma  do  ANEXO  I,  o  Parecer Preliminar  no  Procedimento  de  Heteroiden ficação  dos

candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) classificados no CPTA-2023/UFGD.

2.  INFORMAR  aos  candidatos  que  veram  NÃO  CONFIRMADA  a  Autodeclaração  no  Procedimento  de

Heteroiden ficação, que, caso queiram, apresentem recurso fundamentado, no período compreendido entre as

8  horas e 17 horas do dia 14 de  dezembro  de 2023  (horário oficial de Mato Grosso do Sul), observados os

seguintes passos:

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar  em  CPTA-2023/UFGD  –  Concurso  Público  para  provimento  de  cargos  da  carreira  de  Técnico-

administra vo; e

c) ir  em  “Recurso” (menu),  clicar  no  botão  “Novo  Recurso” e  “Tipo  de  recurso  (Reserva  de

vaga/heteroiden ficação)”, fundamentar e clicar em “Con nuar” na barra superior do canto direito da tela e

“Salvar”;

d) clicar em “Alterar Documentos”;

e) em ações clicar em “Adicionar documento”, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Finalizar” (canto superior direito da tela); e

g) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3.  INFORMAR aos  candidatos que impetrarem recurso,  que o Procedimento Recursal de Heteroiden ficação

será realizado presencialmente,  no dia 18 de  dezembro de 2023, às 08 horas,  na  Sala 306  (COGRAD 2),

CPTA-2023/UFGD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 124, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
Parecer preliminar no Procedimento de Heteroiden ficação e abre prazo para interposição de recursos
Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD

localizada na Rua João Rosa Góes, n.º 1761, Vila Progresso, CEP 79.825-070 – Dourados/MS, Unidade I da UFGD

(prédio da Reitoria).

4.1. Os candidatos recorrentes devem comparecer na hora indicada no item acima, portando documento oficial

de iden ficação (original) com foto.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CPTA-2023/UFGD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 124, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
Parecer preliminar no Procedimento de Heteroiden ficação e abre prazo para interposição de recursos
Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira de Técnico-administra vo da UFGD

ANEXO I – Parecer da Comissão de Heteroiden ficação

INSCRIÇÃO  NOME  CARGO PARECER

2023184000292 ADRIANA PEREIRA DE SOUZA Assistente Social CONFIRMADA

2023184000431 ANÁLIA MORAES SANTOS Assistente Social CONFIRMADA

2023184000438 GISELLE FERREIRA DE ALCANTARA FARIAS Assistente Social CONFIRMADA

2023184000352 ISABEL SIOEME LISBOA BARCELOS Assistente Social NÃO CONFIRMADA

2023184000636 ALEX DA SILVA OLIVEIRA Engenheiro Civil* CONFIRMADA

2023184000018 GILMARA DA SILVA VIEIRA AVANÇO Engenheiro Civil* NÃO CONFIRMADA

2023184000463 VINÍCIUS APARECIDO REIS DE ANDRADE Engenheiro Civil* CONFIRMADA

2023184000126 LUCAS GARCIA DA SILVA DE SOUZA
Técnico de Laboratório – Área: Ciências 
Biológicas/Zoologia

NÃO CONFIRMADA

2023184000098 BRUNA MOURA DIAS EVANGELISTA Técnico de Laboratório – Área: Química* CONFIRMADA

2023184000071 LEONARDO GOMES DOS SANTOS REIS Técnico de Laboratório – Área: Química* CONFIRMADA

2023184000189 LUCAS DANIEL GONCALVES DA SILVA Técnico em Tecnologia da Informação* NÃO CONFIRMADA

*Cargos com vaga imediata reservada para autodeclarados negros (pretos/pardos)

CPTA-2023/UFGD


